
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

 

COMUNE DI BOSCONERO 
 

Regione Piemonte 

Provincia di Torino 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

POLIZIA LOCALE 

 

 

 

N. 81 DEL 07/05/2024  
 

 

 

OGGETTO: 

PIANO DI EVACUAZIONE E DI EMERGENZA PER EVENTO 17^ MOSTRA 

DELL'ARTIGIANATO. AFFIDAMENTO AL GEOMETRA SUCCIO CLAUDIO DI AGLIE' (TO) ED 

IMPEGNO DI SPESA. CIG.B18C0764F8.           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Determina n. 81 del 07/05/2024 

 

OGGETTO: PIANO DI EVACUAZIONE E DI EMERGENZA PER EVENTO 17^ 

MOSTRA DELL'ARTIGIANATO. AFFIDAMENTO AL GEOMETRA SUCCIO 

CLAUDIO DI AGLIE' (TO) ED IMPEGNO DI SPESA. CIG.B18C0764F8.           
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

 

Vista e richiamata la circolare del 7 giugno 2017 del Ministero dell’Interno Dipartimento 

della Pubblica Sicurezza, con la quale sono state diramate nuove e rigorose disposizioni per il 

governo e la gestione delle pubbliche manifestazioni; 

 

Ribadito che la circolare è relativa a “pubbliche manifestazioni” quali eventi di carattere 

sportivo, culturale, musicale, di intrattenimento, ecc. con prevedibile elevato afflusso di 

persone, e non è pertanto riferita alle attività di spettacolo e di intrattenimento organizzate 

all’interno dei locali a ciò autorizzati ai sensi degli artt. 68 e 80 del Tulps; 

 

La circolare dispone perentoriamente che senza lo scrupoloso rispetto del modello 

organizzativo con la stessa indicato, che presuppone il riscontro delle garanzie di Safety e di 

Security, le suddette manifestazioni non potranno avere luogo, precisando altresì che “mai 

ragioni di ordine pubblico potranno consentire lo svolgimento, comunque, di manifestazioni 

che non garantiscano adeguate misure di Safety“; 

 

Per quanto riguarda le misure di Safety – cioè i dispositivi e le misure strutturali a 

salvaguardia dell’incolumità delle persone – la circolare dispone che dovranno essere 

accertate imprescindibili condizioni di sicurezza; 

 

Dato ancora atto che per una scrupolosa verifica della sussistenza dei previsti dispositivi di 

Safety e la individuazione di vulnerabilità, la circolare dispone che nelle località di 

svolgimento delle iniziative dovranno essere effettuati preventivi e mirati sopralluoghi, anche 

ai fini di una attenta valutazione sulla adozione o la implementazione di apposite misure 

aggiuntive strutturali da parte delle Amministrazioni, società, enti pubblici e privati 

competenti; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 09 in data 05/02/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, si è determinata in domenica 12 maggio 2024 la data di 

svolgimento della manifestazione denominata “17^ Mostra dell’Artigianato – Tra Aria, Terra, 

Acqua, Fuoco”, con lo stesso provvedimento è stato approvato il Regolamento di 

partecipazione e il Modulo di iscrizione; 

 

Ritenuto pertanto doversi dotare di apposito piano di sicurezza per la manifestazione che sarà 

organizzata il 12 maggio 2024, affidando apposito incarico a figura professionale abilitata; 

 

Visto in merito il preventivo agli atti del Comune prot. 2784 del 22.04.2023 presentato dal 

Geometra Claudio SUCCIO, P.IVA 0297450018, iscritto all’ordine dei Geometri al n. 5743 

dal 05/06/1984, con sede in Agliè via della Gula n. 9; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Visto che lo stesso geometra ha perfetta conoscenza della sicurezza che la manifestazione 

necessita, poiché ha redatto il piano di evacuazione e di emergenza della scorsa edizione;  

 

Considerato opportuno affidare al sopracitato geometra Claudio SUCCIO per la redazione del 

piano di sicurezza propedeutico allo svolgimento della manifestazione organizzata dal 

Comune di Bosconero denominata “17^ Edizione Mostra dell’Artigianato” che si svolgerà 

nella giornata del giorno 12 maggio 2024 con il prezzo complessivo di € 896,70 compresa 

CNPAIA 5%, gli oneri di legge ed IVA; 

 

Vista la deliberazione Consiliare n. 60 in data 28.12.2023 è stato approvato il DUPS - 

Documento Unico di Programmazione Semplificato anno 2024/2026; 

 

Vista la deliberazione Consiliare n. 61 in data 28.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione anno 2024/2026; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 19.01.2024 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. per la gestione anno 2024-2026; 

 

Considerato che in merito all'adozione del presente provvedimento è stato acquisito il parere 

favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario: 

- in ordine alla regolarità contabile 

reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, per le motivazioni in premessa specificate e qui richiamate, al geometra 

Claudio SUCCIO la redazione del piano di sicurezza propedeutico allo svolgimento della 

manifestazione organizzata dal Comune di Bosconero denominata “17^ Edizione Mostra 

dell’Artigianato” che si svolgerà nella giornata del giorno 12 maggio 2024, verso il prezzo  

complessivo di € 896,70 compreso gli oneri di legge ed IVA, come dettagliato con 

l’offerta agli atti del Comune prot. 2784 del 22/04/2024; 

 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 896,70 = imputandola alla codifica 03.01.1.103   

del Bilancio 2024-2026 (ex cap. 580/8); 

 

3) Di aver richiesto per detto servizio il CIG n.  B18C07764F8; 

 

4)  Di aver verificato la correttezza del DURC legalmente vigente; 

 

5)  Di dare atto che nei confronti dell'affidatario non verrà acquisita la certificazione 

antimafia ai sensi dell'art. 5 L. 47/94; 

 

6) di procedere alla liquidazione di quanto dovuto a servizio effettuato, su presentazione di 

regolare fattura, senza l’adozione di alcun ulteriore atto; 

 

7) di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 

controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis del T.U.E.L. e con la 

sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

POLIZIA LOCALE 

 

F.to : Commissario Capo BISCO Paolo 

 
 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 

267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Capitolo Articolo Importo € 

C 2024 253 03011 580 4 896,70 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

F.to CARRERA Dott.ssa Daniela 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 02/08/2024 

 
Bosconero, lì 02/08/2024 

 

Il Segretario Comunale 

F.to :   CARRERA Dott.ssa Daniela 

 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in formato digitale. 

 
Bosconero, ____________ 

Il Segretario Comunale 

F.to CARRERA Dott.ssa Daniela 

 
 


